
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 178 DEL 03/11/2014 
PROT. N. 27023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  RICOGNIZIONE DI EVENTUALI  ECCEDENZE DI PERSONALE (ART. 33 
COMMA 2 D.LGS. 165/2001 COME MODIFICATO DALLA LEGGE N. 183 
DEL 12/11/2011- LEGGE DI STABILITA' 2012)

L’anno  duemilaquattordici  addì  tre  del  mese  di  novembre  alle  ore  18:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BADOLATO ANTONIO Sindaco SI
DE DONNO GIUSEPPE Vice Sindaco SI
FERRARI FRANCESCO Assessore SI
BENATTI ALESSANDRO Assessore SI
IMPERIALI ALCIDE Assessore SI
BOTTANI CARLO Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale dott. Giuseppe Capodici il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Sindaco Antonio Badolato assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTO l’articolo 33 del D.Lgs. n. 165/2001 nel testo modificato da ultimo dall’articolo 16 della 
Legge n. 183/2011 (legge di stabilità 2012) e, da ultimo, dall’art.  2, comma 12, del D.L. n.  
95/2012, convertito con modificazioni dalla L. 135/2012;

RICORDATO che questa disposizione impone a tutte le amministrazioni pubbliche di effettuare 
la ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero o di eccedenza del personale; che la 
stessa impegna i  dirigenti/responsabili  di  servizio  ad  attivare  tale  procedura  per  il  proprio 
settore e che sanziona le pubbliche amministrazioni inadempienti con il divieto di effettuare 
assunzioni di personale a qualsiasi titolo, dettando nel contempo le procedure da applicare per 
il  collocamento in  esubero del  personale eccedente e/o in  soprannumero ai  fini  della  loro 
ricollocazione  presso  altre  amministrazioni  ovvero,  in  caso  negativo,  alla  risoluzione  del 
rapporto di lavoro;
 
ASSUNTO che la condizione di soprannumero si rileva in presenza di personale in servizio a 
tempo indeterminato extra dotazione organica;
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 93 del 12/05/2014 con la quale è stata modificata la 
dotazione organica del personale;
 
ASSUNTO che la condizione di eccedenza si rileva dall’impossibilità dell’ente di rispettare i 
vincoli dettati dal legislatore per il tetto di spesa del personale (ovvero l’anno precedente per gli  
enti soggetti al patto di stabilità) e dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra spese del  
personale e spesa corrente;
 
RICHIAMATO, in relazione a quanto sopra:

-          la documentazione, in atti  al  Servizio Personale, che attesta il  rispetto dell’art.  1 
comma 557  della legge n. 296/2006, per gli anni 2011 e 2012 nonchè per l’anno 2013 
 in  riferimento  alle  apposite  certificazioni  rese  anche  in  sede  di  approvazione  del 
bilancio  di  previsione  (deliberazione  di  C.C.  n  38  del  05/08/2013)  e  del  conto 
consuntivo (deliberazione  di C.C. n. 19 del 30/04/2014);

-          la documentazione, in atti  al  Servizio Personale, che attesta una incidenza della 
spesa di personale rispetto alla spesa corrente inferiore al 50% per l’anno 2013;

 
VISTE le relazioni predisposte dai Responsabili dell’ente attestanti ciascuna, con riferimento al 
settore di competenza, l’assenza di situazioni di soprannumero o eccedenze di personale in 
relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria;
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento 
EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 27 ottobre 2014  dal Responsabile del 
settore sulla regolarità tecnica  del presente atto;

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n. 267;



Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA
1. di dare atto, sulla base delle certificazioni prodotte dai responsabili di Servizio e citate 
nella parte narrativa agli atti presso l’ufficio personale, che nell’ente nel corso dell’anno 
2014 non sussistono situazioni di soprannumero o eccedenze di personale in relazione 
alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria;
2. di dare atto che l’ente non deve avviare nel corso dell’anno 2014 procedure per la 
dichiarazione di esubero di dipendenti;
3. di inviare copia del presente atto al dipartimento della funzione pubblica;
4.di informare i soggetti sindacali dell’esito della ricognizione;
5.di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere 
previsto dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;
6.data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n.  
267.
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Antonio Badolato  F.to dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 07/11/2014 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 17/11/2014 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 07/11/2014 al 22/11/2014 senza reclami.

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 dott. Giuseppe Capodici 


